
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1833 / 2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - 
ISTRUZIONE  E  RICERCA  -  COMPONENTE  1  -  POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ -  INVESTIMENTO 3.3:  PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE  DELL'EDILIZIA  SCOLASTICA,  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  
"  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" 
DI  CANTU'.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  450.000,00.  CUP 
G31B21001650003".
VERIFICA RICOGNITIVA ADEMPIMENTI SU "PROGETTI IN ESSERE" 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- tra le funzioni fondamentali delle province  rientra la gestione dell’edilizia scolastica con la 
manutenzione  e  gestione  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado  (Licei,  Istituti  tecnici, 
Professionali, Alberghieri; Convitti…);

- La realizzazione di progetti di riqualificazione di edilizia scolastica, che per la maggior parte 
erano stati  avviati  negli  scorsi  anni, avevano avuto il  finanziamento da parte del Ministero 
dell’Istruzione Università e Ricerca (MIUR), attraverso diversi Piani finanziari:

 Piano 2019 (830 milioni di cui circa 25% alle scuole superiori);✓
 Piano 2020 (500 mln di cui circa il 22% alle scuole superiori);✓
 Piano Sisma 120 (120 milioni di cui circa il 28% alle scuole superiori) ;✓
 Primo Piano Scuole Superiori (855 milioni per le scuole superiori);✓
 Secondo Piano Scuole Superiori (1.125 milioni per le scuole superiori),✓

specificamente  destinati  alla  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed 
efficientamento energetico, nonchè messa in sicurezza, nuova costruzione e cablaggio interno 
degli edifici scolastici.

- L’iter di questi Piani parte da lontano: le risorse sono state stanziate dalla legge 160/2019 
(finanziaria  2020),  ed  il  percorso  di  attuazione,  partito  quindi  nel  2019,  trova  il  suo 
compimento con  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 luglio 
2019, n. 681, con il quale si è proceduto all’aggiornamento della programmazione triennale 
2018-2020 con riferimento all’annualità 2019 ed il decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 
2020, n. 175, con cui sono state ripartite risorse pari a € 510.000.000,00 tra le Regioni per il 
finanziamento  di  interventi  di  edilizia  scolastica  ricompresi  nella  programmazione  triennale 

Copia informatica per consultazione



2018-2020;

- Questi interventi, originariamente finanziati con risorse nazionali, confluiranno poi nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, o “PNRR”, con conseguente cambiamento di tempistiche e 
procedure da rispettare, per cui scontano una particolare complessità in quanto si sono trovati 
in corso d’opera a dover rispettare nuove regole e tempistiche imposte dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza.

- Tali interventi vengono identificati come “progetti in essere” e, tra questi, è ricompreso il 
progetto  “INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI  -  GRUPPI  1  E  2.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE 
DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  "ENRICO  FERMI"  DI  CANTU'.  IMPORTO  PROGETTO  EURO 
450.000,00.  CUP G31B21001650003"Finanziato  dall'Unione Europea – NextGeneration  EU", 
per la quota parte di € 99.134,00 e per la restante quota di € 350.866,00,  finanziato mediante 
Fondi Provinciali;

Dato atto che:

-  come  previsto  dalle  “Linee  Guida  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  controllo  e 
rendicontazione  degli  interventi  PNRR  di  competenza  delle  amministrazioni  centrali  e  dei 
soggetti attuatori” allegate alla circolare n. 3 in data 11.08.2022 della Ragioneria Generale 
dello  Stato  occorre  procedere,   per  i  “progetti  in  essere”,  all’acquisizione  di  attestazioni/ 
dichiarazioni da parte dei soggetti coinvolti nella realizzazione degli interventi e che non erano 
previsti nell’ambito dei finanziamenti originali;

La verifica in argomento riguarda in sintesi i seguenti adempimenti:

1 Titolare  effettivo  (tramite  acquisizione,  a  cura  ufficio  amministrativo  competente,  di 
specifiche  dichiarazioni  rilasciate  dai  soggetti  destinatari  di  affidamenti:  aggiudicatario, 
incaricati esterni, subappaltatori)

2 Assenza di doppio finanziamento (tramite dichiarazione a firma responsabile finanziario)
3 Rispetto delle condizionalità in termini di coerenza con i documenti programmatici e con il 

crono-programma della Misura, il contributo all’Indicatore e al tagging digitale e ambientale 
(tramite dichiarazione a firma del RUP)

4 Rispetto del principio del DNSH (tramite dichiarazione a firma del RUP e dell’OE)
5 Rispetto dei principi  trasversali  quali  parità di  genere, disabilità e politiche per i  giovani 

(tramite dichiarazione a firma del RUP e dell’OE)
6 Dichiarazioni  circa  l’assenza di  conflitto  di  interesse  (sottoscritte  dai  soggetti  interni  ed 

esterni che svolgano ruoli aventi potere decisionale in ciascuna delle fasi del progetto: RUP 
ed altri incaricati di funzioni tecniche, SAP, ufficio Contratti, ufficio Ragioneria, così come da 
tutti gli Operatori Economici coinvolti). 

Dato atto altresì che:

- in data 23.06.2023 è stato sottoscritto tra la Provincia di Como e il Ministero dell’Istruzione 
l’accordo di concessione di finanziamento nell’ambito del PNRR  e che, pertanto, è a partire da 
quella data che l’Ente ha sistematicamente provveduto al rispetto delle disposizioni relative alla 
realizzazione del progetto PNRR in argomento;

-  diviene  pertanto  necessario  provvedere  alla  ricognizione  degli  atti  adottati  prima  del 
novembre 2022 al fine di verificare, a posteriori, la necessità di integrare la documentazione 
mancante con l’acquisizione di apposite dichiarazioni rilasciate con riferimento alla situazione 
attuale o, ove necessario e adeguato, ora per allora;

Atteso che il progetto in argomento è stato realizzato in sintesi con l’adozione dei seguenti atti:

Copia informatica per consultazione



DELP  43/2021 30/03/2021 progetto definitivo esecutivo

DD 294/2021 e 
DD 299/2021

07/04/2021 
09/04/2021

determina contrarre e rettifica

DD 429/2021 05/05/2021 aggiudicazione definitiva – 
procedura negoziata

UNYON CONSORZIO STABILE 
SCARL

DD 792/2021 06/08/2021 INCARICO PROFESSIONALE 
PER  DIREZIONE LAVORI, 
ESECUZIONE, CONTABILITA, 
COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE

ING. MARCO LOCATELLI

Considerato,  quindi,  che  la  quasi  totalità  del  processo  di  realizzazione  dell’opera  è  stata 
eseguita prima della data di sottoscrizione della sopraccitata convenzione con il Ministero e, 
pertanto, si è reso necessario provvedere - al fine di adempiere in sanatoria - ad acquisire dai 
soggetti di seguito indicati le dichiarazioni specificate:

• RUP - ing. Andrea Antonio Esposito
- dichiarazione di rispetto dei principi di DNSH 
- dichiarazione rispetto agli ulteriori requisiti connessi alla misura M4C1I3.3 cui è associato il 
progetto (condizionalità)
- Atto di Riconducibilità (DSAN)

• Responsabile Finanziario PNRR – dott.ssa Letizia Rossini
- dichiarazione di assenza di doppio finanziamento

• Operatori economici:

Aggiudicatario lavori – UNYON CONSORZIO STABILE SCARL
- dichiarazione del titolare effettivo
- dichiarazione sull’assenza conflitto di interessi
- dichiarazione di rispetto dei principi di DNSH e dei principi trasversali del PNRR (parità di 
genere- tutela e valorizzazione dei giovani- tutela dei diversamente abili)

Preso atto che:

- con riferimento all’incaricato esterno, Ing. Marco Locatelli, non risulta necessario acquisire 
la dichiarazione circa il titolare effettivo, trattandosi di ditta individuale;

-  tutte  le  altre  dichiarazioni  previste  dalle  disposizioni  attuative  del  PNRR  sono  state  già 
prodotte e sono conservate agli atti dell’amministrazione;

Ritenuto necessario provvedere ad integrare la documentazione a corredo della pratica relativa 
al  progetto  "INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DEGLI  EDIFICI 
PROVINCIALI  -  GRUPPI  1  E  2.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTU'” per un importo di progetto pari ad 
Euro 450.000,00 – CUP G31B21001650003”, Finanziato dall'Unione Europea – NextGeneration 
EU, per la quota parte di € 99.134,00 e per la restante quota di € 350.866,00,  finanziato 
mediante Fondi Provinciali  ai fini della completa e corretta rendicontazione finale in coerenza 
con quanto prescritto nelle disposizioni attuative del PNRR;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) di dare atto che il progetto "INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO DEGLI 
EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPI 1 E 2. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "ENRICO FERMI" DI CANTU'”dell’importo di Euro 450.000,00 – 
CUP  G31B21001650003”  Finanziato dall'Unione Europea – NextGeneration EU", per la quota 
parte di  € 99.134,00 e per la restante quota di  € 350.866,00,  finanziato mediante Fondi 
Provinciali rientra fra i cosiddetti “progetti in essere” confluiti all’interno del PNRR M4.C1.I3.3;

2) di dare, altresì, atto che al fine di adempiere in sanatoria alle prescrizioni previste  dalle 
“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR  di  competenza  delle  amministrazioni  centrali  e  dei  soggetti  attuatori”  allegate  alla 
circolare  n.  3  in  data  11.08.2022  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  si  è  provveduto 
acquisire ed integrare nella relativa pratica le seguenti dichiarazioni:

per l’aggiudicatario UNYON CONSORZIO STABILE SCARL
- dichiarazione del titolare effettivo
- dichiarazione sull’assenza conflitto di interessi
- dichiarazione di rispetto dei principi di DSNH e dei principi trasversali del PNRR (parità di 
genere- tutela e valorizzazione dei giovani- tutela dei diversamente abili)
per il RUP ing. Andrea Antonio Esposito
- dichiarazione di rispetto dei principi di DSNH e degli uteriori requisiti connessi alla misura 
M4C1I3.3 cui è associato il progetto

per il Responsabile Finanziario PNRR – dott.ssa Letizia Rossini
- dichiarazione di assenza di doppio finanziamento

3) di dare atto che:
-  con  riferimento  all’incaricato  esterno,  Ing.  Marco  Locatelli,  non  risulta  necessario 
acquisire la dichiarazione circa il titolare effettivo, trattandosi di ditta individuale;

- tutte le altre dichiarazioni previste dalle disposizioni attuative del PNRR sono state già 
prodotte e sono conservate agli atti dell’amministrazione;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


